JORNADA GRATUITA DE ACCESO LIBRE Se requiere inscripción previa

Se facilitará Certificado de asistencia a las personas inscritas que asistan a la misma.

ORGANIZA:



Colegio Oficial de Trabajo Social de León

COLABORA:









SECRETARÍA TÉCNICA:

Colegio Oficial del Trabajo Social de León Avda. Padre Isla, 54 – 3º A – 24002 León Tel/ Fax: 987 247 752

E-mail: <u>leon@cgtrabajosocial.es</u> Web: www.trabajosocialleon.org

JORNADA

MALTRATO INFANTIL Y PROTOCOLOS DE ACTUACIÓN EXISTENTES EN DIFERENTES ÁMBITOS



PONFERRADA

28 de MARZO de 2019 Horario de 17:00 a 20:00 h SALON CASA CULTURA DE PONFERRADA C/ Gran Vía Reino de León, s/n. Ponferrada

LEÓN

03 de ABRIL de 2019

Horario de 17:00 a 20:00 h

Sala de Conferencias del Centro "ESPACIO VÍAS"

Avda. Padre Isla 48. León

PRESENTACIÓN

El Colegio Oficial de Trabajo Social de León organiza la Jornada sobre "MALTRATO INFANTIL Y PROTOCOLOS DE ACTUACIÓN EXISTENTES EN DIFERENTES ÁMBITOS" en el marco del Convenio de colaboración firmado entre la Junta de Castilla y León y el Consejo Autonómico de Trabajo Social de Castilla y León, con la adhesión de todos los Colegios.

En los Protocolos de colaboración firmados, queda señalado el objetivo de las Consejerías de Familia e Igualdad de Oportunidades y de Sanidad de implicar a los Colegios profesionales y a sus colegiados/as en la lucha contra el maltrato infantil, a través de una mejora de la información y de la formación de las y los profesionales, cuya actividad laboral en sus distintos ámbitos, se desarrolla en contacto directo con los menores.

Las Consejerías de Familia e Igualdad de Oportunidades y de Sanidad colaborarán con los Colegios profesionales facilitando el apoyo técnico y el asesoramiento preciso, para mejorar la formación especializada de las y los colegiados en la prevención y protección contra el maltrato infantil.

La Dirección Técnica de Atención a la Infancia organizó una Jornada de "Formación de formadores" sobre esta materia, en la que participó un/a profesional de cada provincia, que sirve de referente dentro de cada Colegio para difundir este conocimiento entre las personas colegiadas.

PROGRAMA

17:00 h. Presentación.

Contenido:

- 1. Concepto y tipos de maltrato infantil. Medidas de protección desde los Servicios Sociales.
- 2. Actuaciones del Sistema Sanitario ante sospecha de maltrato infantil. Protocolo de actuación sanitario.
- 3. Actuaciones del sistema educativo ante sospecha de maltrato infantil. Protocolo de actuación educativo.

La Jornada tendrá una duración total de 3h y estará impartida por Dª Ana Mª Álvarez Castro, Trabajadora Social y asistente al Curso de Formador de formadores sobre "MALTRATO INFANTIL Y PROTOCOLOS DE ACTUACIÓN EN DIFERENTES ÁMBITOS" impartido por la Dirección General de protección a la Infancia de la Junta de Castilla y León, en el marco del Convenio de colaboración firmado entre dicha Dirección y el Colegio de Trabajo Social de León.

FICHA DE INSCRIPCIÓN

Para inscribirse a la Jornada "MALTRATO INFANTIL Y PROTOCOLOS DE ACTUACIÓN EN DIFERENTES ÁMBITOS" es necesario hacer llegar al Colegio Oficial del Trabajo Social de León, por e-mail, correo postal, fax o personalmente, la siguiente ficha cumplimentada antes del 26 de marzo de 2019 para la Jornada que se celebra en Ponferrada, y del 1 de abril de 2019 para Jornada que se celebra en León.

Nombre					
Apellidos					
DNI/NIE					
Dirección					
CP y Población					
Teléfono					
E-mail					
Colegiado/a	Sí	No	Nº		
Reserva de plaza en LEÓN		Reserva de plaza en PONFERRADA		a en	
De conformidad con lo establecido en el Reglamento (UE) 2016/679 de protección de datos de carácter personal, le informamos que los datos que usted nos facilite serán incorporados al sistema de tratamiento titularidad del Colegio Oficial de Diplomados en Trabajo Social y AASS de León con CIF Q2469003D y domicilio social sito en Avda. Padre Isla, 54 – 3ºA León, como responsable del tratamiento. Los datos serán tratados con la finalidad de prestación de todos los servicios propios del Colegio. Sus datos serán conservados durante el plazo estrictamente necesario y serán borrados cuando haya transcurrido un tiempo sin hacer uso de los mismos. Se procederá a tratar los datos de manera lícita, leal, transparente, adecuada, pertinente, limitada, exacta y actualizada. Mientras no nos comunique lo contrario, entenderemos que sus datos no han sido modificados y que usted se compromete a notificarnos cualquier variación. De acuerdo con los derechos que le confiere la normativa vigente podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, limitación de tratamiento, supresión, portabilidad y oposición al tratamiento de sus datos de carácter personal así como revocar el consentimiento prestado, dirigiendo su petición a la dirección postal indicada o al correo electrónico leon@cgtrabajosocial.es y podrá dirigires a la Autoridad de Control competente para presentar la reclamación que considere oportuna. Mediante la firma del presente documento usted da su consentimiento expreso para el tratamiento de sus datos con la finalidad mencionada.					
Nombre, apellidos, NIF y firma.					